
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZI AL TERRITORIO

Registro di Settore n. 9 del 24-01-2017 Registro generale n.37 del 24-01-2017

COPIA
OGGETTO: IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLA INFRASTRUTTURA

STRADALE DA INSTALLARSI LUNGO IL VIALE DEI CARRUBI E LE VIE
CAMPIDANO E SU FORREDDU - FORNITURA DI ARMATURE
STRADALI E PALI DI SOSTEGNO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA
SUL SARDEGNACAT. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
con delibera della Giunta Comunale n°201 del 28.12.2015 è stato approvato il
progetto preliminare – definitivo dei lavori di “Completamento delle opere di
urbanizzazione della strada comunale denominata viale dei Carrubi”, tratto SP 19 –
Area industriale – Realizzazione impianto di illuminazione pubblica”, predisposto
dall’Area Servizi al Territorio;

con propria determinazione n°370 del 30.12.2015 è stato approvato il progetto
generale dell’intervento in oggetto;

con propria determinazione n°323 del 28.12.2016 è stata  indetta una gara
avvalendosi della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT con invito rivolto a
n°4 operatori economici, per l’affidamento della fornitura di armature stradali tipo
Disano Sella 1 LED e pali in acciaio  HSP verniciati altezza 8 metri fuori terra per
l’“impianto di pubblica illuminazione della infrastruttura stradale da installarsi lungo il
viale dei Carrubi e le vie Campidano e su Forreddu”, da aggiudicarsi mediante il
criterio del minor prezzo sull’importo a base di gara, pari a € 48.932,00;

Dato atto che alle ore 13:00 del giorno 16.01.2016 risultavano pervenute offerte da parte
delle ditte:

Comoli Ferrari & C. spa con sede in Novara, Via Mattei n°4, la quale ha applicato un
ribasso sul prezzo a base di gara pari al 1,5%;

Elcom srl con sede in Oristano, via degli Artigiani n°8/A, la quale ha applicato un
ribasso sul prezzo a base di gara pari al 12,458%;

Sonepar Italia spa con sede in Padova, via Riviera Maestri del Lavoro n°24, la quale
ha applicato un ribasso sul prezzo a base di gara pari a 16,172%;

Vista la procedura di gara da cui risulta aggiudicataria provvisoria la ditta SONEPAR ITALIA
spa con sede in Padova, via Riviera Maestri del Lavoro n°24 P.Iva 00825330285, che ha
formulato un ribasso economico pari al 16,172% sull’importo a base d’asta, fissato in €
48.932,00;

CUP I31B13000100000;



CIG 6933916080;

Visti:
- la Legge 06.11.2012 n°190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

- l'art. 37 del Dlgs 14.03.2013 n°33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

- il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";

- l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;il Regolamento
comunale di Contabilità;

- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera di
G.C. n°5 del 13.01.2013 in conformità al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
approvato con D.P.R. 16.04.2013 n°62;

 il Piano comunale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2016/2018 approvato-
con delibera G.C. n°11 del 01.02.2016;

il Piano comunale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016/2018 approvato con-
delibera G.C. n°12 del 01.02.2016;

il Bilancio provvisorio 2017;-

il Decreto Sindacale n°3 del 06.04.2016 relativo alla conferma delle nomine dei-
Responsabili dei Servizi ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3,
Dlgs n°267/2000;

il Dlgs n°50/2016;-

il Regolamento comunale per gli affidamenti di cui all’art. 36, comma 2 lett a) e b), del Dlgs-
n°50/2016, approvato con Deliberazione C.C. n°62 del 28.11.2016;

Ritenuto di aggiudicare definitivamente l’appalto in parola alla ditta SONEPAR ITALIA spa
con sede in Padova;

Visto l’unito capitolato speciale d’appalto formato da n°4 pagine;

Dato atto che per la suddetta gara è necessario corrispondere all’ANAC il contributo dovuto
dalla Stazione appaltante pari a € 30,00;

Ritenuto  di dover procedere allo spostamento di esigibilità al 31.12.2017, precedentemente
fissata con determinazione n°323 del 28.12.2016 dei seguenti importi:

€ 50.042,83 del cap. 3840 ACQUISTO DI BENI PER SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  cod. 10.05-2.02.01.05.000 del bilancio unico 2016-2018 - annualità 2016
– impegno 867;

€ 30,00 del cap. 3840 ACQUISTO DI BENI PER SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  cod. 10.05-2.02.01.05.000 del bilancio unico 2016-2018 - annualità 2016
– impegno 867;

Attestato, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n°241,
l'assenza conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento
e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

 DETERMINA

Di approvare la procedura di aggiudicazione su SardegnaCAT per la fornitura di1.
Servizi al Territorio n.9 del 24-01-2017 Comune di Villasimius

Pag. 2



armature stradali tipo Disano Sella 1 LED e pali in acciaio  HSP verniciati altezza 8
metri fuori terra per l’“impianto di pubblica illuminazione della infrastruttura stradale
da installarsi lungo il viale dei Carrubi e le vie Campidano e su Forreddu”, da cui
risulta aggiudicataria  provvisoria la ditta SONEPAR ITALIA spa con sede in Padova,
via Riviera Maestri del Lavoro n°24 P.Iva 00825330285;

Di aggiudicare definitivamente alla ditta medesima la gara in questione per l’importo2.
di a € 41.018,71 (quarantunomiladiciotto/71) Iva esclusa;

Di imputare la somma, per i lavori, di € 50.042,83 sul capitolo 3840 ACQUISTO DI3.
BENI PER SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA  cod. 10.05-2.02.01.05.000 del
bilancio unico 2016-2018 - annualità 2016 – impegno 867;

Di impegnare la somma di € 30,00, quale contributo di gara dovuto all’ANAC, con4.
imputazione sul capitolo 3840 ACQUISTO DI BENI PER SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  cod. 10.05-2.02.01.05.000 del bilancio unico 2016-2018 - annualità 2016
– impegno 867;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del Dlgs n°267/2000, l'obbligazione5.
contrattuale ha scadenza prevista al 31.12.2017;

Di spostare l’esigibilità al 31.07.2017 dei seguenti importi:6.

€ 50.042,83 del cap. 3840 ACQUISTO DI BENI PER SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  cod. 10.05-2.02.01.05.000 del bilancio unico 2016-2018 - annualità
2016 – impegno 867;

€ 30,00 del cap. 3840 ACQUISTO DI BENI PER SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  cod. 10.05-2.02.01.05.000 del bilancio unico 2016-2018 - annualità
2016 – impegno 867;

Di dare atto che sono state intraprese le verifiche successive in capo all’impresa7.
aggiudicataria effettuate ai sensi dell’articolo 80 del Dlgs n°50/2016 in merito alla
veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate;

Di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art.32 del dlgs n°50/2016 diverrà efficace8.
dopo la positiva verifica dei requisiti prescritti e, pertanto, la presente aggiudicazione
definitiva potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza
dei prescritti requisiti;

Di dare atto che ai sensi dell'art 76 del Dlgs n°50/2016, divenuta efficace9.
l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla stipulazione del contratto di appalto
che, a norma dell’art. 32, comma 14 del medesimo decreto, avrà luogo non prima di
trentacinque giorni dalla data di invio della comunicazione della aggiudicazione
definitiva agli interessati;

Di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e10.
riscontri amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente
provvedimento recante il parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta
dal competente Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art.
153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del Dlgs n°267/2000;

Di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia11.
integrale del presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune;

Di pubblicare, altresì, nel sito internet dell'ente all'interno della sezione12.
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Avvisi sui risultati delle
procedure di affidamento".

Servizi al Territorio n.9 del 24-01-2017 Comune di Villasimius

Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. Giovanni Barracciu

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

IMPEGNO DI SPESA

N.   867
sub
    1

Anno
2016

del
30-12-2016

Comp./Res.
R

Capitolo
      3840

Articolo Cod. bil.
2080205

SIOPE
2512

Descrizione capitolo:
ACQUISTO DI BENI PER SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

Causale impegno

IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLA INFRASTRUTTURA
STRADALE DA INSTALLARSI LUNGO IL VIALE DEI CARRUBI E LE VIE
CAMPIDANO E SU FORREDDU  - FORNITURA DI ARMATURE STRADALI E PALI
DI SOSTEGNO - LOTTO 3 - aggiudicazione

Importo operazione €.      50.042,83

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     5170

Ragione sociale beneficiario:
SONEPAR ITALIA SPA
RIVIERA MAESTRI DEL LAVORO, 24
35127 - PADOVA (CA)

IMPEGNO DI SPESA

N.   867
sub
    2

Anno
2016

del
30-12-2016

Comp./Res.
R

Capitolo
      3840

Articolo Cod. bil.
2080205

SIOPE
2512

Descrizione capitolo:
ACQUISTO DI BENI PER SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

Causale impegno

IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLA INFRASTRUTTURA
STRADALE DA INSTALLARSI LUNGO IL VIALE DEI CARRUBI E LE VIE
CAMPIDANO E SU FORREDDU  - FORNITURA DI ARMATURE STRADALI E PALI
DI SOSTEGNO - LOTTO 3 - contributo ANAC

Importo operazione €.          30,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     5133

Ragione sociale beneficiario:
A.N.A.C. AUTORITA' NAZ. ANTICORRUZIONE
PIAZZA AUGUSTO IMPERATORE, 32
00186 - ROMA ()

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Servizi al Territorio n.9 del 24-01-2017 Comune di Villasimius

Pag. 4



Villasimius, li     01-02-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Steri Angelo

Servizi al Territorio n.9 del 24-01-2017 Comune di Villasimius

Pag. 5


